
Finanční nástroje 

pro podporu průmyslové 
transformace

7. Podnikatelské fórum 
Ústeckého kraje

9. listopadu 2023



OBSAH

2

1 Finanční nástroje

2 Poskytovatelé finančních nástrojů

3 Produkty pro podnikatele

4 InvestEU



1
Finanční 

nástroje



Dotace = nevratný finanční grant, který je vyplacen pro 

účel realizace předem schváleného projektu za 

předpokladu splnění všech podmínek dotačního 

programu

Finanční nástroje = vratné finanční prostředky 

poskytované podporující ekonomicky životaschopné 

projekty formou

- Úvěr

- Záruka

- Kapitálový vstup

Finanční nástroje

4

Forma účinnějšího využívání prostředků 

návratným způsobem z národního rozpočtu či 

prostředků EU

4



Výhody finančních nástrojů

5

5

nižší časové, administrativní i finanční zatížení na získání finančních prostředků

nenarušují tržní prostředí a podporují rozvoj místní podnikatelské sféry, 

podpora projektů s vyšším rizikovým profilem

vytváří pákový efekt na soukromé investice 

odpovědnější a efektivnější využívání poskytovaných finančních zdrojů

schopnost generovat dodatečné toky peněz – buďto prostřednictvím splátek úvěru a úroků nebo 

realizací kapitálové investice

Podílí se na financování kvalitnějších a životaschopnějších projektů -> větší celkový dopad na 

místní společnost a ekonomiku



Poskytovatelé 

FN

2



• EIB 

• EIF

• NRB

• NRI

• Komerční banky

• Investiční fondy

Instituce

7

Na poskytování podpory ve formě finančních 
nástrojů se specializují především rozvojové 
banky 

7



Produkty pro 

podnikatele

3



• Cíl = posílit investiční aktivity a 

konkurenceschopnosti malých a středních 

podniků pouze v rámci uhelných regionů (ÚLK, 

KVK, MSK)

• Žadatel: malé a střední podniky, OSVČ

• Podání žádostí: 17.4.2023 – 31.12.2026

• Výše úvěru: 0,5 - 60 mil Kč (až 90% CZV)

• Splatnost: až 10 let 

• Odklad splátek: až 4 roky

• Úrok: 0 %

• Poplatky 0 Kč

9

Investiční úvěr NRB – v rámci OPST 

9

TRANSFORMACE



• Cíl = podpořit projekty vedoucích k úspoře 

energií, určeno pro všechny kraje kromě Prahy 

• Žadatel: malé a střední i velké podniky, OSVČ

• Podání žádostí: 27.4.2023 – 30.11.2026

• Kombinace s dotací – až 35% (z CZV)

• Výše úvěru: 0,5 - 60 mil Kč (až 90% CZV)

• Splatnost: až 10 let 

• Odklad splátek: až 2 roky

• Úrok: 1,99 %

10

Investiční úvěr NRB – v rámci OPTAK

 

10

Nové úspory energie



M - Záruka

• MSP do 50 zaměstnanců, OSVČ 

• Pro úvěry na pořízení zásob 

(pouze u malých podnikatelů), 

nákup strojů a zařízení, nákup a 

technické zhodnocení 

dlouhodobého hmotného 

majetku, pořízení dlouhodobého 

i drobného nehmotného majetku

• Výše záruky: max. 4 mil Kč (až 

80 %)

• ručení: až 6 let

• na provozní i investiční výdaje

SMART Záruka

• MSP, OSVČ

• přístup k bankovním úvěrům 

na digitální transformaci 

podniku. 

• Výše záruky: max. 4 mil Kč 

(až 80 %)

• ručení: až 6 let

• na provozní i investiční výdaje

11

Cílem programu je podpořit prostřednictvím záruk přístup malých a středních 

podnikatelů k bankovním úvěrům na realizaci jejich podnikatelských projektů.

do 30. 11. 2023

GEN záruka

• pro úvěry určené na nákup 

obchodního podílu v rodinné 

firmě, odkoupení 

obchodního závodu nebo na 

nákup akcií rodinného 

podniku.

• Výše záruky: max. 30 mil Kč 

(až 80 %)

• ručení: až 8 let

S - Záruka

• speciální podpora určená pro 

sociální podniky, které chtějí 

žádat o investiční úvěry u 

komerčních bank. Lze tak 

financovat například pořízení 

nových zařízení, strojů, 

software nebo jiného druhu 

dlouhodobého majetku.

• Výše záruky: max. 20 mil Kč 

(až 80 %)

• ručení: až 8 let

• na investiční výdaje

Záruka 2015 – 2023 (NRB)



12

- pro MSP i velké podnikatele

- do 31.3.2024

- pro realizaci projektů v rozvojových zemí

- Oblasti:

• udržitelné nakládání s přírodními zdroji

• zemědělství a rozvoj venkova

• ekonomická transformaci

• růst a podporu místní zaměstnanosti 

• udržitelný rozvoj partnerských zemí

- Výše záruky: max. 50 mil Kč (až 80 %)

- ručení: až 8 let

- na investiční výdaje
12

Záruka ZRS (NRB)
(zahraničí rozvojové spolupráce)



13

Program VADIUM

- pro MSP, OSVČ

- do 31.12.2023

- při vstupu do zadávacích / výběrových řízení  v 

rámci VZ

- snižuje vázanost prostředků sloužící jako jistotu 

k VZ o nejvhodnější nabídku u zadavatele 

daného zadávacího řízení či vyhlašovatele 

výběrového řízení.

- záruka od 0,5 – 5 mil Kč

13

Záruky NRB

Program INOSTART

- pro MSP, OSVČ

- financování start-upů

- pouze k úvěrům od České spořitelny.

- záruka od 0,5 – 15 mil Kč (až 70% úvěru)



Podřízený úvěr

14

• Cíl = posílit investiční aktivity a konkurenceschopnosti malých a středních podniků a umožnit jim realizaci 

podnikatelských projektů přispívajících k plnění klimatických cílů a zelené transformaci

• Podpora formou podřízených zvýhodněných investičních úvěrů

• Žadatel: malé a střední podniky, OSVČ

• Podání žádostí: 15.9.2023 – 30.6.2026

• Výše úvěru: 1-100 mil Kč (podle % klimatického koeficientu) 

• Nutná podmínka kombinace s komerčním úvěrem – v min. stejné výši

• Splatnost: až 15 let (pro komerční úvěr max 14 let)

• Úrok: 0 % a 3 %

• Poplatky 0 Kč

• Odklad splátek: možnost 3-5 let

• Nelze kombinovat s dotačními tituly

Produkt NRB – v rámci NPO (Vyhlašovatel MPO)



InvestEU

4



• Program InvestEU podporuje :

- udržitelné investice

- inovace 

- vytváření pracovních míst v EU v letech 

2021–27

• Invest EU si klade za cíl zaktivovat více než    

372 miliard EUR v investicích s využitím záruky 

z rozpočtu EU.

• Prostřednictvím mezinárodních a národních 

rozvojových bank se zajistí rozpočtová záruka 

EU

16

Návratný finanční nástroj

16

II. pilíř mechanismu pro spravedlivou transformaci



 Doprava

 Energie

 Digitální konektivita

 Kulturní dědictví

 Cestovní ruch

 Inovativní technologie

 Zpracování odpadů a využívání zdrojů

Tématické oblasti

17
17

 Sociální infrastruktura

 Integrace a podpora rovnosti

 Kulturní a tvůrčí aktivity 

 Inkluze a přístupnost

 Sociální finance a sociální ekonomika

  Sociální inovace

 Zdravotní péče



• Financování ekonomicky životaschopných 

investiční projekty

• Investiční velikost projektů: 100 mil. - 5 mld. Kč

• Způsobilí koneční příjemci:

- soukromé subjekty – MSP i velké podniky

- subjekty veřejného sektoru

- smíšené subjekty - PPP a soukromé 

veřejně prospěšné společnosti

- neziskové organizace 

• Zvažovaný finanční nástroj - Bankovní záruka

• Plán spuštění finančního nástroje

- 2.pol. 2024 - začátek roku 2025

18

Návratný finanční nástroj

18

InvestEU



Děkuji za pozornost

© 2022 PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o. Všechna práva vyhrazena. „PwC“ je značka, pod níž členské společnosti PricewaterhouseCoopers International 
Limited (PwCIL) podnikají a poskytují své služby. Společně tvoří světovou síť společností PwC. Každá společnost je samostatným právním subjektem
a jednotlivé společnosti nezastupují síť PwCIL ani žádnou jinou členskou společnost. PwCIL neposkytuje žádné služby klientům. PwCIL neodpovídá za jednání či 
opomenutí jednotlivých společností sítě PwC, ani nemůže kontrolovat výkon jejich profesionální činnosti či je jakýmkoli způsobem ovlivňovat.

Tereza Caklová

Konzultantka| PwC

tereza.caklova@pwc.com 

+420 734 353 854


	Snímek 1: Finanční nástroje   pro podporu průmyslové transformace
	Snímek 2: OBSAH
	Snímek 3
	Snímek 4: Finanční nástroje
	Snímek 5: Výhody finančních nástrojů
	Snímek 6
	Snímek 7: Instituce
	Snímek 8
	Snímek 9: TRANSFORMACE
	Snímek 10: Nové úspory energie
	Snímek 11: Záruka 2015 – 2023 (NRB)
	Snímek 12: Záruka ZRS (NRB) (zahraničí rozvojové spolupráce)
	Snímek 13: Záruky NRB
	Snímek 14: Podřízený úvěr
	Snímek 15
	Snímek 16: II. pilíř mechanismu pro spravedlivou transformaci
	Snímek 17: Tématické oblasti
	Snímek 18: InvestEU
	Snímek 19: Děkuji za pozornost

